debiendo ser en la cuenta 113, en incumplimiento de la Ley General de Contabilidad 
Gubernamental, artículos, 19, 42 y 70, fracción I. 

2022-4-99032-19-0520-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 3,776,695.08 pesos (tres millones setecientos setenta y seis mil seiscientos 
noventa y cinco pesos 08/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados hasta su 
reintegro a la cuenta bancaria de la Tesorería de la Federación, por no contar con la 
documentación justificativa y comprobatoria del Subsidio Federal para Organismos 
Descentralizados Estatales 2022 en del capítulo 3000 "Servicios generales" por 364,640.00 

pesos (trescientos sesenta y cuatro mil seiscientos cuarenta pesos 00/100 M.N.); además, 
del capítulo 2000 "Materiales y suministros" no se contó con la documentación justificativa 
por 148,480.20 pesos (ciento cuarenta y ocho mil cuatrocientos ochenta pesos 20/100 
M.N.), y del capítulo 3000 "Servicios generales" por 3,263,574.88 pesos (tres millones 
doscientos sesenta y tres mil quinientos setenta y cuatro pesos 88/100 M.N.), en 
incumplimiento de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, artículos, 19, 42 y 70, 
fracción I. 

10.  La Secretaría de Administración y Finanzas del Poder Ejecutivo del Estado de Campeche 
informó que el Gobierno del Estado de Campeche aporto vía Participaciones Federales a la

[...]

del Estado de Campeche y la Universidad Autónoma del Carmen (UNACAR) número 
0275/19, cláusula tercera, inciso B. 

2022-4-99032-19-0520-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 18,745,647.76 pesos (dieciocho millones setecientos cuarenta y cinco mil 
seiscientos cuarenta y siete pesos 76/100 M.N.), más los rendimientos financieros 
generados hasta su reintegro a la cuenta bancaria de la Tesorería de la Federación, por no 
reintegrar a la TESOFE recursos del Subsidio Federal para Organismos Descentralizados 
Estatales 2022 no comprometidos por 17,896,359.83 pesos (diecisiete millones ochocientos 
noventa y seis mil trescientos cincuenta y nueve pesos 83/100 M.N.) y rendimientos 
financieros generados por 849,287.93 pesos (ochocientos cuarenta y nueve mil doscientos 
ochenta y siete pesos 93/100 M.N.), en incumplimiento de la Ley General de Contabilidad 
Gubernamental, artículos 42 y 70, fracción I; de la Ley de Disciplina Financiera de las 
Entidades Federativas y los Municipios, artículo 17 y del Convenio Marco de Colaboración

[...]

Educación Pública (SEP), el Gobierno del Estado de Campeche y la Universidad Autónoma 
del Carmen (UNACAR) número 0275/19, cláusula tercera, inciso B. 

2022-4-99032-19-0520-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 4,824,925.32 pesos (cuatro millones ochocientos veinticuatro mil novecientos 
veinticinco pesos 32/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados hasta su 
reintegro a la cuenta bancaria de la Tesorería de la Federación, por realizar pagos no 
autorizados en el capítulo 7000, en incumplimiento del Convenio Marco de Colaboración 
para el Apoyo Financiero que celebra el Gobierno Federal por conducto de la Secretaría de

[...]

un monto de 532,584.94 pesos y con recursos Estatales vía Participaciones Federales 
235,016.20 pesos, por lo que se solventa parcialmente lo observado. 

2022-4-99032-19-0520-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 532,584.94 pesos (quinientos treinta y dos mil quinientos ochenta y cuatro pesos 
94/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados hasta su reintegro a la cuenta 
bancaria de la Tesorería de la Federación, por no contar con un contrato que ampare la 
relación laboral del trabajador, en incumplimiento de la Ley Federal de Presupuesto y